
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 476,278 404,516 71,762

1.지방교육자치단체이전수입 469,045 394,970 74,075

1.교육비특별회계전입금수입 469,045 394,970 74,075

1.교육비특별회계전입금 469,045 394,970 74,075

1.학교운영비전입금 179,912 179,912 0

2.목적사업비전입금 225,890 151,863 74,027 친환경쌀지원금 : -470,000원 * 1교 = -470,000

(성립전_3추)급식차량운영비 : 1,225,000원 * 

1교 =
1,225,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,202,000원 

* 1교 =
7,202,000

(성립전_3추)안전지도사 인건비 : 5,087,000원

 * 1교 =
5,087,000

(성립전_3추)안전지도사 인건비 : 5,015,000원

 * 1교 =
5,015,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,639,000원 * 1교 =
9,639,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

11,343,000원 * 1교 =
11,343,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,656,000원 * 1교 =
13,656,000

(성립전_3추)혁신학교 기록물제작비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)코로나19 방역 소독비 : 

4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교원 맞춤형

복지비 : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축비 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

3.급식비지원금 18,126 23,718 -5,592 무료급식비 : -5,592,000원 * 1교 = -5,592,000

4.방과후학교활동비지원금 13,000 8,680 4,320
(성립전_3추)방과후학교운영비(도) : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,322 28,322 0

6.누리과정비지원금 3,795 2,475 1,320
(성립전_3추)누리과정지원금 : 1,320,000원 * 

1교 =
1,320,000

2.기타이전수입 7,233 9,546 -2,313

1.학교회계간이전수입 7,233 9,546 -2,313

1.다른학교회계전입금 7,233 9,546 -2,313

1.다른학교회계전입금 7,233 9,546 -2,313 중학교교직원급식비 : -2,313,000원*1교= -2,313,000

2.자체수입 10,695 11,747 -1,052

1.학부모부담수입 9,266 10,725 -1,459
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 9,266 10,725 -1,459

1.급식비 9,266 10,725 -1,459

1.급식비 8,497 10,342 -1,845 교직원급식비(초) : -1,845,000원*1교= -1,845,000

2.우유급식비 769 383 386 우유급식비 : 386,000원*1교= 386,000

2.행정활동수입 1,429 1,022 407

1.사용료및수수료 822 822 0

1.사용료및수수료 822 822 0

1.사용료 822 822 0

2.기타행정활동수입 607 200 407

1.이자수입 535 100 435

1.이자수입 535 100 435 이자수입 : 435,000원*1교= 435,000

2.기타행정활동수입 72 100 -28

1.기타행정활동수입 72 100 -28 신용카드포인트 : 13,000원*1교= 13,000

수도광열비 : -41,000원*1교= -41,000

3.기타수입 8,928 8,928 0

1.전년도이월금 8,928 8,928 0

1.순세계잉여금 8,928 8,928 0

1.순세계잉여금 8,928 8,928 0

1.순세계잉여금 8,928 8,928 0

세입합계 495,901 425,191 70,710
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